ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000011/2023 - 30/01/2024 - Processo Nº 013044/2022

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 23/04/2024

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO III

Aos vinte e três dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se o Pregoeiro

deste Órgão e Equipe de Apoio, designados pelos Decretos nº 22 de 27 de Abril 2023, regido de

acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e a Lei nº 8.666/1993 e suas

alterações e pelo Decreto Municipal nº 094/2020 para, no endereço eletrônico

www.gov.br/compras/pt-br, nos termo da convocação de aviso de licitação, realizar os

procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 000011/2023,

referente ao Processo nº 013044/2022, objetivando a AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E

EQUIPAMENTOS PARA AS SECRETARIAS DE SERVIÇOS PÚBLICOS E OBRAS E

HABITAÇÃO. Inicialmente este Pregoeiro e Equipe de Apoio informam que foram impressos os

documentos de habilitação das empresas e propostas atualizadas das licitantes convocadas na

Ata de Convocação II divulgada no dia 27/03/2024. Ato contínuo, conforme constam ás fls. 1348

encaminhamos os autos para análise técnica da Secretaria Municipal de Serviços Públicos,

referente ao item 13 "b" do Edital, das licitantes classificadas neste momento, quais sejam: G.R.

COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA nos lotes 01, 08, 10, 11, 13, 16, 17, 18, 19, 20,

21, 22, 23, 24 e 25; FREEDOM DO BRASIL LTDA no lote 02; IKIGAI COMERCIO LTDA no lote

03 e 04; OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA no lote 06;

NORTHWEST MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA no lote 07; RI EMPREENDIMENTO

COMERCIAL LTDA no lote 09; MEGA DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HIDRAULICO E

ELETRICO LTDA nos lotes 12, 14 e 15, itens do edital. O encaminhamento é necessário, vez

que não possuímos conhecimento técnico para tal análise, e estas documentações foram

requeridas pela Ilustre Secretaria no Termo de Referência. Ademais, solicitamos que a equipe

técnica proceda à análise e se manifeste com posicionamento final quanto a esta fase de

habilitação. Logo, conforme consta às fls. 1349 encaminha relatório que constará em anexo a

esta Ata de Convocação III na sua integralidade. Onde passamos a transcrever: "A empresa G.R.

COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA apresentou nas fl 815 á 820 a proposta comercial, sendo

assim não apresentou o catálogo dos itens por tanto não está habilitada. A empresa FREEDOM DO

1 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000011/2023 - 30/01/2024 - Processo Nº 013044/2022

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 23/04/2024

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO III

BRASIL LTDA apresentou na fl 858 á 820 o catálogo do item ganhador, sendo assim está habilitado. A

empresa OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA apresentou na fl 972 o

catálogo do lote 06 e está de acordo com as especificações do termo de referência. Sendo assim estando

habilitado. A empresa NORTHWEST MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA apresentou no verso da folha

de nº 1064 o catálogo que se encontra de acordo com as especificações técnicas do termo de referência,

sendo assim estando habilitado. Considerando a empresa IKIGAI COMERCIO LTDA apresentou na folha

1175 a proposta comercial e não o catálogo sendo assim não estando habilitado. Considerando a empresa

MEGA DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HIDRAULICO E ELETRICO LTDA apresentou na folha 1104 a

1108 a proposta de preços atualizada sendo assim não demonstrando o catálogo dos itens, portanto não

está atendendo o requisito 13 "b" do edital, estando não habilitado. Considerado a empresa RI

EMPREENDIMENTO COMERCIAL LTDA apresentou nas folhas 1342 a 1343 a proposta de preços porém

não apresentou o catálogo dos itens, sendo assim não atendendo o requisito 13 "b" do edital, estando não

habilitado." Em razão da análise técnica restam as licitantes FREEDOM DO BRASIL LTDA no

lote 02; OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA no lote 06;

NORTHWEST MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA no lote 07, CLASSIFICADAS nesse

momento. Quanto as licitantes: G.R. COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA nos lotes

01, 08, 10, 11, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24 e 25; IKIGAI COMERCIO LTDA no lote 03 e

04; RI EMPREENDIMENTO COMERCIAL LTDA no lote 09; MEGA DISTRIBUIDORA DE

MATERIAL HIDRAULICO E ELETRICO LTDA nos lotes 12, 14 e 15, DESCLASSIFICADAS nos

respectivos lotes, visto não atenderem o disposto da alínea "b" do item 13 do edital. Em razão

das desclassificações foram convocadas as licitantes subsequentes nos referidos lotes quais

sejam, insta mencionar que o lote especificado fora dos parênteses são o lote do edital, e entre

os parênteses é o lote constante no sistema Compras.gov: MAXIMUS COMERCIO E

EMPREENDIMENTOS LTDA nos lotes 01 (01), 17 (21), 22 (26), 23 (27) e 24 (28); OPORTUNO

DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA no lote 08 (12); AGRIZZI-

INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTE-BLOCO LTDA nos lotes 10 (14), 14 (18), 18 (22), 19 (23),

2 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000011/2023 - 30/01/2024 - Processo Nº 013044/2022

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 23/04/2024

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO III

20 (24) e 25 (29); MEGA DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HIDRAULICO E ELETRICO LTDA

nos lotes 11 (15), 13 (17) e 16 (20); NORTE SUL DISTRIBUIDORA LTDA no lote 21 (25); NOVA

BRASIL LICITACOES LTDA no lote 03 (03); SANIGRAN LTDA nos lotes 04 (04) e G.R.

COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA nos lotes 12 (16) e 15 (19). Posterior a isso,

esse pregoeiro realizou a negociação no chat, pelo sistema eletrônico a contraproposta aos

licitantes que apresentaram melhores preços nos lotes, para que seja obtida a melhor proposta,

conforme prevê os itens 11.7 e 11.8 do Edital, contudo somente um licitante retornou quanto a

negociação, informando que se encontra com o melhor valor. Nessa oportunidade informamos

no chat que para as empresas convocadas em mais de um lote, será disponibilizado no

sistema o campo de apenas UM lote, e nele deverá ser anexado a Proposta Atualizada de

TODOS os lotes convocados nessa Sessão Pública. Após, foi solicitado aos licitantes

classificados em 1º lugar nesse momento, convocadas nessa Sessão Pública, que encaminhem

suas PROPOSTAS DE PREÇOS ATUALIZADAS ATÉ às 12 (doze) HORAS do dia útil

subsequente desta convocação, exclusivamente pelo sistema da Compras.Gov, em

conformidade com a alínea "a" do item 13 do edital, bem como o CATÁLOGO conforme disposto

a alínea "b" do item 13 do edital.

Mezaque da Silva José Rodrigues
Pregoeiro Oficial

Dinalva Silva Cordeiro da Costa
Apoio

Sheyla Bahiense Mussi
Apoio

3 / 1